Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 20/2018

APROVA AS ALTERAÇÕES NA MATRIZ
CURRICULAR 2013 DO CURSO DE DIREITO,
BACHARELADO, CAMPUS CURITIBA DA FAE
CENTRO UNIVERSITÁRIO.

O Presidente do Conselho Superior de Ensino,
Pesquisa e Extensão – CONSEPE, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17, do Estatuto, e
em cumprimento à deliberação do Colegiado em 03
de outubro de 2018, constante do Processo
CONSEPE 21/2018 – Parecer CONSEPE 21/2018,
baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Ficam aprovadas, conforme anexo, as alterações na Matriz Curricular 2013 do Curso de

Direito, bacharelado, Campus Curitiba da FAE Centro Universitário.

Art. 2º A matriz curricular de que trata o artigo anterior será aplicada a todos os alunos ativos do

curso.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Curitiba, 03 de outubro de 2018.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

Anexo à Resolução CONSEPE n.º 20/2018

Direito, bacharelado, Campus Curitiba
Matriz Curricular 2013

1º semestre
Carga Horária

Acadêmica
(hora-aula)

Carga
Horária

Acadêmica
(hora)

Carga
Horária

Financeira

Economia Política 36 30 36

Estudo do Homem Contemporâneo - Direito 36 30 36

Filosofia Geral 36 30 36

História do Direito 36 30 36

Leitura e Produção de Textos 72 60 72

Teoria Geral do Direito 72 60 72

Teoria Geral do Estado e Ciência Política 72 60 72

 360 300 360

2º semestre
Carga Horária

Acadêmica
(hora-aula)

Carga
Horária

Acadêmica
(hora)

Carga
Horária

Financeira

Antropologia Jurídica 36 30 36

Direito Civil I - Teoria Geral 72 60 72

Direito Constitucional I - Teoria da Constituição 72 60 72

Direito Penal I - Sistema Penal 72 60 72

Filosofia do Direito 36 30 36

Metodologia da Pesquisa em Direito I 36 30 36

Sociologia Jurídica 36 30 36

 360 300 360

3º semestre
Carga Horária

Acadêmica
(hora-aula)

Carga
Horária

Acadêmica
(hora)

Carga
Horária

Financeira

Direito Civil II – Obrigações 72 60 72

Direito Constitucional II - Direitos Fundamentais 72 60 72

Direito Penal II - Teoria do Delito 72 60 72

Hermenêutica 36 30 36

Psicologia Jurídica 36 30 36

Teoria Geral do Processo 72 60 72

 360 300 360

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

4º semestre
Carga

Horária
Acadêmica
(hora-aula)

Carga
Horária

Acadêmica
(hora)

Carga
Horária

Financeira

Direito Civil III – Contratos 72 60 72

Direito Constitucional III - Estrutura Constitucional do Estado 72 60 72

Direito Empresarial I 72 60 72

Direito Penal III – Penas 72 60 72

Direito Processual Civil I - Processo de Conhecimento 72 60 72

 360 300 360

5º semestre
Carga

Horária
Acadêmica
(hora-aula)

Carga
Horária

Acadêmica
(hora)

Carga
Horária

Financeira

Direito Administrativo I 72 60 72

Direito Civil IV - Direitos Reais 72 60 72

Direito Empresarial II 72 60 72

Direito Penal IV - Código Penal / Parte Especial 72 60 72

Direito Processual Civil II – Recursos 72 60 72

 360 300 360

6º semestre
Carga

Horária
Acadêmica
(hora-aula)

Carga
Horária

Acadêmica
(hora)

Carga
Horária

Financeira

Direito Administrativo II 72 60 72

Direito Civil V – Família 36 30 36

Direito da Criança e do Adolescente 36 30 36

Direito Empresarial III 36 30 36

Direito Penal V - Direito Penal Econômico 36 30 36

Direito Processual Civil III - Tutela Jurisdicional Executiva 72 60 72

Empreendedorismo e Direito 72 60 72

 360 300 360

7º semestre
Carga

Horária
Acadêmica
(hora-aula)

Carga
Horária

Acadêmica
(hora)

Carga
Horária

Financeira

Direito Civil VI – Sucessões 36 30 36

Direito do Trabalho I 72 60 72

Direito Processual Civil IV - Especiais e Cautelares 72 60 72

Direito Processual Penal I 72 60 72

Direito Tributário I 72 60 72

Estágio Supervisionado I – Direito 80 80 36

 404 350 360

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

8º semestre
Carga

Horária
Acadêmica
(hora-aula)

Carga
Horária

Acadêmica
(hora)

Carga
Horária

Financeira

Direito Civil VII - Responsabilidade Civil 36 30 36

Direito do Trabalho II 72 60 72

Direito Econômico 36 30 36

Direito Processual Penal II 72 60 72

Direito Tributário II 72 60 72

Estágio Supervisionado II – Direito 80 80 36

Metodologia da Pesquisa em Direito II - Projeto de Trabalho de Curso 36 30 36

 404 350 360

9º semestre
Carga

Horária
Acadêmica
(hora-aula)

Carga
Horária

Acadêmica
(hora)

Carga
Horária

Financeira

Direito das Relações de Consumo 36 30 36

Direito Internacional Público 72 60 72

Direito Processual do Trabalho 72 60 72

Estágio Supervisionado III – Direito 80 80 72

Temas Atuais do Direito 36 30 36

Trabalho de Curso I – Direito 200 200 72

  496 460 360

10º semestre
Carga

Horária
Acadêmica
(hora-aula)

Carga
Horária

Acadêmica
(hora)

Carga
Horária

Financeira

Direito Ambiental 72 60 72

Direito Internacional Privado 72 60 72

Direito Previdenciário 36 30 36

Estágio Supervisionado IV – Direito 80 80 36

Ética Profissional e Direito 36 30 36

Negociação, Mediação e Arbitragem 36 30 36

Trabalho de Curso II – Direito 200 200 72

 532 490 360

Atividades Complementares – Direito 250 250 0

Atividades de Prática Jurídica Real * 154 154 0

Optativa
Carga Horária

Acadêmica
(hora-aula)

Carga
Horária

Acadêmica
(hora)

Carga
Horária

Financeira

Introdução à Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 36 30 36

Carga Horária
Acadêmica
(hora-aula)

Carga
Horária

Acadêmica
(hora)

Carga
Horária

Financeira

Carga Horária Total  4400 3854 3600

	RESOLUÇÃO